
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  - comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI

Determinazione n. 1307 del 24/12/2013

Oggetto: PROROGA ACCREDITAMENTO TRANSITORIO E APPROVAZIONE 
APPENDICE AL CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI “CASA GENEROSA” DI VIGARANO MAINARDA  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Oggetto: PROROGA ACCREDITAMENTO TRANSITORIO E APPROVAZIONE 
APPENDICE AL CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA CASA RESIDENZA PER 
ANZIANI “CASA GENEROSA” DI VIGARANO MAINARDA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso  che  con  deliberazione  n.  514  del  20/04/2009  la  Giunta  Regionale  dell’Emilia 

Romagna ha approvato il primo provvedimento attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di 

accreditamento  dei  servizi  socio-sanitari  con riferimento,  per  le  tre  tipologie  di  accreditamento 

transitorio,  provvisorio  e  definitivo,  alla  disciplina  in  materia  di  requisiti,  criteri,  procedure  dei 

seguenti servizi:

- assistenza domiciliare;

- casa residenza per anziani non autosufficienti;

- centro diurno assistenziale per anziani;

- centro socio-riabilitativo residenziale per disabili;

- centro socio-riabilitativo semi-residenziale per disabili;

Vista la normativa regionale dell’Emilia Romagna in materia di accreditamento dei servizi 

sociali e socio-sanitari ed in particolare:

- l’art. 38 della L.R. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 772/2007;

- l’art. 23 della L.R. 4/2008;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 514/2009;

- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 2110/2009 e n. 219/2010;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2109/2009;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1336/2010;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 390/2011;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1899/2012;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1828/2013;

Considerato in particolare che la deliberazione della Giunta Regionale n. 1899/2012 avente 

ad  oggetto:  “Modifica  DGR  514/2009:  Primo  provvedimento  della  Giunta  Regionale  attuativo 

dell’Art.23 della  L.R.  4/08 in materia di  accreditamento dei  servizi  socio-sanitari”,  prevede una 

dilazione di un anno sul termine di conclusione del percorso dell’accreditamento transitorio, vale a 

dire  dal  31  dicembre  2013  al  31  dicembre  2014,  nonché  il  mantenimento  del  sistema  di 

remunerazione attualmente previsto per l’accreditamento transitorio;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Considerato, altresì, che la deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 09/12/2013 avente 

ad oggetto: “ Seconda modifica della DGR 514/2009 “Primo provvedimento della Giunta Regionale 

attuativo  dell’art.  23  della  L.R.  4/08  in  materia  di  accreditamento  dei  servizi  sociosanitari”“ 

stabilisce, solamente per i servizi sociosanitari accreditati transitoriamente in forma mista anche a 

soggetti  gestori  pubblici,  la  proroga  al  31/05/2014  del  raggiungimento  della  responsabilità 

gestionale unitaria, fatta eccezione per l’assistenza infermieristica e riabilitativa;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  128  del  19/11/2009  avente  ad  oggetto 

“Convenzione tra i Comuni dell’Alto Ferrarese e l’Azienda U.S.L. di Ferrara per la costituzione, 

organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto Ovest”, ed in particolare l’art. 12 

che, ai sensi della DGR 514/2009 (punto 3 dell’allegato 1), individua il Comune di Cento quale 

soggetto istituzionale di ambito distrettuale competente per l’adozione dei provvedimenti in materia 

di accreditamento dei servizi sociali e socio-sanitari;

Vista la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  4 del 14/01/2010 che definisce la struttura 

organizzativa  comunale  responsabile  dei  procedimenti  per  l’accreditamento  in  ambito  socio-

sanitario e sociale ai sensi dell’art. 38 della L.R. 2/2003 e attribuisce al Dirigente del Settore Servizi 

alla  Persona  e  Servizi  Culturali  –  Servizi  Sociali  –  Ufficio  di  Piano  del  Comune  di  Cento  la 

responsabilità dell’adozione dei provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia di 

accreditamento sociale e sociosanitario;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 3/10/2013 avente ad oggetto “Piano di 

zona per la salute e il benessere sociale 2009-2011. Approvazione programma attuativo biennale 

2013-2014  –  Programma  Annuale  2013.”  con  la  quale  sono  state  adottate  in  sede  di 

programmazione valevole per l’ambito distrettuale le indicazioni sulle tipologie e le quantità dei 

servizi e delle strutture idonee a soddisfare il fabbisogno individuato;

Viste:

- la Determinazione Residuale n. 179 del 29/12/2010 avente ad oggetto: “Provvedimento di 

rilascio dell’accreditamento transitorio per il servizio di Casa Residenza per Anziani (CRA) 

“Casa Generosa” di Vigarano Mainarda (FE)”; 

- la Determinazione Residuale  n. 503 del 30/05/2011 avente ad oggetto “Approvazione dei 

contratti  di  servizio  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  relativi  ai  Servizi  accreditati 

transitoriamente:  Centro  Diurno  per  Anziani  “G.B.Plattis”  di  Cento;  e  C.R.A.  “Casa 

Generosa” di Vigarano Mainarda; C.R.A. di Poggio Renatico”; 

- il  Contratto di Servizio repertoriato al numero 28674 e stipulato in data 30/05/2011 tra il 

Comune  di  Cento,  i  Comuni  di  Bondeno,  Mirabello,  Sant’Agostino,  Poggio  Renatico, 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Vigarano Mainarda,  l’Ausl  di  Ferrara,  e CIDAS Soc.  Coop.  a r.  l.  Sociale  Onlus per la 

regolamentazione  dei  rapporti  relativi  al  servizio  accreditato  transitoriamente  Casa 

Residenza  per  Anziani  “Casa  Generosa”  di  Vigarano  Mainarda,  registrato  a  Cento  il 

16/06/2011 numero 3/1 serie 2.

Considerato che, in base a quanto previsto dalla DGR 1899/2012 e dalla DGR 1828/2013:

- risulta  necessario  modificare  il  suddetto  provvedimento  di  rilascio  dell’accreditamento 

transitorio prorogando di un anno la durata della validità e delle regole dell’accreditamento 

transitorio (requisiti e sistema di remunerazione), vale a dire dal 31 dicembre 2013 al 31 

dicembre 2014; 

- i  requisiti  dell’accreditamento  definitivo  e  l’adeguamento  del  sistema  di  remunerazione 

avranno decorrenza dall’ 1/01/2015;

- per il  raggiungimento dell’accreditamento definitivo il  soggetto gestore dovrà presentare 

domanda entro sei mesi dalla scadenza del provvedimento di accreditamento transitorio;

- la  responsabilità  gestionale  unitaria  dovrà  essere  assicurata  dai  soggetti  accreditati 

transitoriamente entro il 31/12/2013, fatta eccezione per i servizi sociosanitari accreditati 

transitoriamente in forma mista anche a soggetti gestori pubblici per i quali la responsabilità 

gestionale  unitaria  deve  essere  assicurata  entro  il  31/05/2014,  fatta  eccezione  per 

l’assistenza  infermieristica  e  riabilitativa  (là  dove  prevista)  che  andrà  assicurata  e 

documentata nella fase istruttoria del rilascio dell’accreditamento definitivo;

- l’eventuale aggiornamento del programma di adeguamento di cui alla lettera g) del punto 

6.3.1 della DGR 514/2009 deve avvenire entro il 28/02/2014;

- il raggiungimento della responsabilità gestionale unitaria dell’intero processo assistenziale 

comprensivo dell’assistenza infermieristica e riabilitativa  e di  tutti  gli  altri  aspetti  indicati 

nell’allegato A della DGR 514/2009 dovrà essere attestato e documentato da parte di tutti i 

soggetti  gestori  di  servizi  accreditati  transitoriamente  nella  fase  istruttoria  del  rilascio 

dell’accreditamento definitivo e posseduto comunque prima del rilascio dell’accreditamento 

definitivo; 

Considerato, altresì, che gli effetti giuridici ed economici del provvedimento di concessione di 

accreditamento  transitorio  sono  disciplinati  dall’apposito  Contratto  di  Servizio,  la  cui  durata  e 

validità è prorogata, pertanto, al 31/12/2014, come indicato nell’appendice al Contratto di Servizio 

allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Considerato che il soggetto gestore CIDAS Cooperativa Sociale a r.l. Onlus ha comunicato 

con nota Prot. n. 53806 del 19/12/2013 il raggiungimento della responsabilità gestionale unitaria;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Dato atto che con nota Prot. n. 43071/2013 il Sindaco ha attribuito a decorrere dal giorno 7 

ottobre 2013 e sino alla ripresa del servizio del Dirigente del Settore V, Dott. Mauro Zuntini, al 

Segretario Generale, Dott.ssa Margherita Clemente, la titolarità ad interim del Settore V – Servizi 

alla Persona e Servizi Culturali;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa esposte che qui di seguito si intendono integralmente richiamate:

1) di  modificare,  in  base  a  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  1899/2012,  la  D.R.  n.  179  del 

29/12/2010 avente ad oggetto: “Provvedimento di rilascio dell’accreditamento transitorio per il 

servizio di Casa Residenza per Anziani (CRA) “Casa Generosa” di Vigarano Mainarda (FE) 

posticipando di un anno il termine di conclusione dell’accreditamento transitorio, vale a dire dal 

31/12/2013 al 31/12/2014;

2) di stabilire, come previsto dalla D.G.R. n. 1899/2012, che la trasformazione dei rapporti di 

accreditamento  transitorio  in  accreditamento  definitivo  dovrà  avvenire  entro  il  31/12/2014, 

termine entro il  quale il  soggetto gestore individuato nel programma di adeguamento dovrà 

presentare, a pena di decadenza, la domanda dell’accreditamento definitivo del servizio;

3) di  stabilire  che  i  requisiti  validi  per  l’accreditamento  definitivo  ed  il  conseguente 

adeguamento del sistema di remunerazione avranno decorrenza dal 1° gennaio 2015;

4) di  stabilire  che la  responsabilità  gestionale unitaria  deve essere assicurata dai  soggetti 

accreditati transitoriamente entro il 31/12/2013, fatta eccezione, come previsto dalla DGR n. 

1828/2013,  per  i  servizi  sociosanitari  accreditati  transitoriamente  in  forma  mista  anche  a 

soggetti gestori pubblici per i quali la responsabilità gestionale unitaria deve essere assicurata 

entro  il  31/05/2014,  fatta  eccezione  per  l’assistenza  infermieristica  e  riabilitativa  (là  dove 

prevista)  che  andrà  assicurata  e  documentata  nella  fase  istruttoria  del  rilascio 

dell’accreditamento definitivo;

5) di  stabilire,  in  base  a  quanto  previsto  dalla  DGR  n.  1828/2013,  che  l’eventuale 

aggiornamento del programma di adeguamento di cui alla lettera g) del punto 6.3.1 della DGR 

514/2009 deve avvenire entro il 28/02/2014;

6) di stabilire altresì che il raggiungimento della responsabilità gestionale unitaria dell’intero 

processo assistenziale comprensivo dell’assistenza infermieristica e riabilitativa e di tutti gli altri 

aspetti indicati nell’allegato A della DGR 514/2009 dovrà essere attestato e documentato da 

parte di tutti  i  soggetti  gestori  di  servizi  accreditati  transitoriamente nella fase istruttoria del 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



rilascio  dell’accreditamento  definitivo  e  posseduto  comunque  prima  del  rilascio 

dell’accreditamento definitivo; 

7) di dare atto che, in base a quanto comunicato dal soggetto gestore CIDAS Cooperativa 

Sociale a r.l. Onlus con nota Prot. n. 53806 del 19/12/2013, è stata raggiunta la responsabilità 

gestionale unitaria;

8) di  precisare  che  gli  effetti  giuridici  ed  economici  del  provvedimento  di  concessione  di 

accreditamento transitorio sono disciplinati dall’apposito Contratto di Servizio, la cui durata e 

validità  è  prorogata,  pertanto,  al  31/12/2014,  come indicato  nell’Appendice  al  Contratto  di 

Servizio allegata;

9) di approvare per il servizio accreditato transitoriamente Casa Residenza per Anziani “Casa 

Generosa” di Vigarano Mainarda (FE) l’Appendice al rispettivo Contratto di Servizio, allegata in 

bozza quale parte integrante e sostanziale alla presente determina;

10)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sulla  rete  civica  del  Comune  di  Cento 

www.comune.cento.fe.it.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

(Mauro Zuntini)

La presente è composta da n.  …………………pagine,  è conforme,  ai  sensi  dell’art.  18,   comma 2,   del  D.P.R.  N.445/2000 ed 
all’art.23, comma 2 bis del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente.

Cento, li
Il Pubblico Ufficiale

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


